1

附件 5

部门整体支出绩效自评报告

评价年度：2024 年度

评价单位（公章）：湛江市麻章区人民检察院

填报日期：2025 年 8 月 25 日

2

根据《麻章区财政局关于开展 2025 年区级财政资金绩效自评

工作的通知》（湛麻财〔2025〕80 号）要求，我单位及时布置自

评，成立自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自

查工作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表

格并综合分析，形成本评价报告。现将 2024 年度湛江市麻章区人

民检察院整体支出绩效自评情况报告如下：

一、单位基本情况

（一）单位机构设置、部门职能情况

1.对严重破坏国家政策、法律、法令、政令统一实施的重大

犯罪案件，依法行使检察权；2.依法对管辖的刑事犯罪案件进行

审查批准逮捕、决定逮捕、提起公诉、出庭支持公诉；3.依法对

刑事诉讼、民事审判和行政诉讼实行法律监督；依法对执行机关

执行刑罚以及监管活动的执法是否合法实行监督；4.对同级人民

法院尚未发生法律效力的一审判决或裁定，认为有错时，分别按

上诉程序和审判监督程序提起抗诉；5.受理单位和个人的报案、

控告、申诉、举报以及犯罪嫌疑人的自首；6.提请同级人大常委

会批准或不批准湛江市麻章区人民检察院检察员、检察委员会委

员、副检察长的任免；7.承办其他应由湛江市麻章区人民检察院

负责的事项。

内设机构：第一检察部、第二检察部、第三检察部、政治部、

办公室。我单位无下属单位。

人员情况：本单位核定人数政法专项编制 43 名，工勤 7 名，

3

2024 年末在职人数 38 人（公务员 35 人、工勤 3 人），离退休人

数 32 人(含省管 17 人、区管 15 人)、劳动合同制司法辅助人员

23 人等人员情况。

（二）年度总体工作和重点工作任务

2024 年，麻章区人民检察院工作的总体思路是：坚持以习近

平新时代中国特色社会主义思想为指导，学习贯彻习近平总书记

视察广东重要讲话、重要指示精神，筑牢政治忠诚，坚守为民情

怀，强化法律监督，各项检察工作持续稳步推进。坚持高质效办

好每一个案件，以“创特色、树品牌、提品质”为抓手，结合开

展“2+3”专项行动，依法忠诚履行法律监督职责，持续在运用法

治力量维护稳定、促进发展、保障善治、守护民生上展现新作为，

各项检察工作迈上新台阶。重点抓好以下四个方面工作：

1.精准做优“三个服务”，助推高质量发展

服务巩固平安建设，坚定贯彻总体国家安全观，充分发挥捕

诉职能，常态化开展扫黑除恶斗争，全力从严打击毒品犯罪，重

点惩治涉依托咪酯等新型毒品犯罪；服务法治化营商环境，依法

惩治各类破坏社会主义市场经济秩序犯罪，加强知产案件类型地

域特征分析研判，助推市院出台办理知识产权刑事案件有关要求；

服务绿色生态治理，严厉打击破坏生态环境违法犯罪，发挥公益

诉讼守护生态职能，成功办理全市首例认购碳汇替代履行生态损

害赔偿民事公益诉讼案。

二、用心促进“三个深化”，服务保障民生福祉

深化民生司法保障，全力守好群众“钱袋子”，重点打击盗

4

窃、诈骗等多发性侵财类犯罪，推进民生重点领域专项治理，坚

持治罪与治理并重，深入开展打击整治盗窃犯罪专项行动；深化

社会风险防控，主动融入“1+6+N”社会治理体系，贯彻新时代“枫

桥经验”，依托“平安夜访”“民生检察驿站”。发挥司法救助

化解社会矛盾功能，切实防范因案致贫返贫；深化未成年人保护，

深入开展打击性侵未成年人犯罪专项工作，推动强制报告落地落

实，常态化推进“法治进校园”，以“检察力度”守护“校园温

度”。

三、聚力推进“三个抓实”，提升法律监督质效

抓实主责主业，加强刑事诉讼全流程监督，坚持以证据为中

心的刑事指控体系，积极开展社矫交叉巡回检察，相关工作经验

被省市院宣传推广；加强公益诉讼检察，以可诉性促进公益诉讼

精准规范，做实调查取证、监督对象审查和整改复查；抓实“三

个管理”，发挥业务管理宏观指引作用，强化数据分析研判；发

挥案件管理流程监控作用，强化检察权运行制约监督；发挥质量

管理反向审视作用，开展案件质量评查、整改效果复查，严格把

关办案质量；抓实精品培树，牢固树立精品意识，捕捉案件“闪

光点”，办理特色鲜明、效果显著的精品案件，红树林保护工作

经验材料获《检察日报》采纳刊登。

四、自觉落实“三个坚持”，锻造高素质检察队伍

坚持以政治建设为统领，全面贯彻落实政法工作条例，坚持

党对检察工作的绝对领导，主动向党委和上级院请示报告重大事

项。加强思想政治理论学习，组织“第一议题”学习，党组理论

5

学习中心组专题学习；坚持深化党业融合，致力打造可复制可推

广的麻章检察特色品牌，形成“红检芯”党建品牌矩阵；坚持从

严管党治检，扎实开展党纪学习教育，落实党纪学习、警示教育、

解读培训、检视整改等重点工作，严格落实防止干预司法“三个

规定”，让“逢问必填”成为铁规。

（三）部门整体支出绩效目标

1.积极落实《麻章区政府常委会议纪要(2022)12 号》、《省

司法体制改革专题协调会议纪（2018）47 号》的相关工作部署，

加强司法改革建设工作。

2. 立足四大检察、十大业务检察职能部署，规范劳动合同司

法辅助人员配置管理和经费保障。

3. 提升检察机关单位建设水平，提升检察部门法律监督能

力。

（四）部门整体支出情况

根据 2024 年度部门决算报告，湛江市麻章区人民检察院部门

预算收支情况整体良好。2024 年度总收入 161.73 万元，收入来

源为一般公共预算财政拨款收入。2024 年度总支出 161.73 万元，

结转资金为 0 万元，本年度总预算执行进度为 100%；基本支出进

度 100%，项目支出进度 100%。

二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况

我院成立绩效评价小组，组长为钟志成副检察长，副组长为

林晓玲主任，成员郑华宇、黎国宏、吴洁诗、卢煜、梁凯达，主

6

要职责是全面落实区财政对部门整体支出、财政项目支出绩效评

价自评工作的统一部署，及时组织绩效评价工作，确保开展好财

政项目支出的绩效评价工作。

（二）自评工作过程

我院绩效评价小组组织本级预算单位开展自评，分析总体绩

效目标、各项绩效指标完成情况、预算管理执行情况；结合部门

职能在财政部门设定的评价指标框架内，设置最具部门或行业代

表性的个性化评价指标和标准；自评效果良好。

（三）自评材料报送时间及质量

自评材料报送时间为 2025 年 8 月 25 日。我单位对所报送自

评材料真实性、完整性、一致性、规范性负责。

（四）自评材料报送及公开一致情况

本单位所报送的自评报告、数据表、评分表与公开的自评报

告、数据表、评分表一致。

三、绩效自评情况

（一）自评结果

本院整体指标自评得分为 93 分，自评结果良好。

（二）部门整体支出绩效指标分析

1.整体效能情况

部门整体绩效目标产出指标完成情况为 100%，该项指标分值

20 分，本单位自评得分 20 分；部门整体绩效目标效益指标完成

情况为良好，该项指标分值 20 分，本单位自评得分 17 分；部门

预算资金支出率为 100%，该项指标分值 10 分，本单位自评得分

7

10 分。

2.预算编制、执行、信息公开情况

预算编制包含新增项目事前评估，该项指标分值 2 分，本单

位自评得分 2 分，本单位 2024 年度不存在新增项目；预算执行包

含预算编制约束性和财务管理合规性，本年度无预算调剂和年中

追加资金情况，且未出现评分标准中的问题，该项指标分值 7 分，

本单位自评得分 7 分；信息公开包含预决算公开合规性和绩效信

息公开情况，两项公开均执行到位，该项指标分值 3 分，本单位

自评得分 3 分。

3.绩效管理情况

绩效管理指标分值 15 分，本单位自评得分 11 分。绩效管理

制度建设方面，综合制度提出了明确的绩效要求，各科室均有相

应的绩效职责分工；在制度执行过程中，绩效目标申报及时、内

容完整规范；目标与支出内容、政策依据相关联；绩效指标涵盖

了产出指标和效益指标，指标设置合理。扣分原因：在绩效运行

监控方面相对薄弱；部分绩效指标难以细化和量化，导致指标比

较存在难度。

4.采购管理情况

采购管理指标分值为 10 分，本单位自评得分 10 分。采购意

向公开完整且及时，建立了采购内部控制管理制度，采购合同签

订及时率为 100%，采购政策执行方面较好。

5.资产管理情况

8

资产管理指标分值为 10 分，本单位自评得分 10 分。单位办

公室面积和办公设备配置符合规定标准；资产处置和使用收益上

缴及时；每年都会对资产情况进行年终盘点；从年报中可以看出，

国有资产数据完整且准确，资产管理具备合规性。

6.运行成本情况

运行成本指标分值为 3 分，本单位自评得分 3 分。日常公用

经费决算数小于调整预算数，对于“三公”经费的控制效果较好。

（三）主要做法和经验

1.预算管理

本单位严格遵循财政部门相关财务管理制度，规范财政资金

使用，执行国库集中支付及网络版财务操作规程，确保财务核算

准确高效。坚持“依法理财、科学管理”原则，完善财务监督机

制，优化资金配置，统筹安排财政预算，优先保障重点领域和重

大项目支出需求，确保财政收支平衡，切实提升资金使用效益。

2.内控管理

根据财政部关于行政事业单位内部控制建设的指导意见，本

单位成立由主要负责人牵头的内控工作领导小组，系统推进内控

制度建设。制定专项工作方案，明确部门职责，强化部门协作，

形成全员参与的内控管理机制。通过优化岗位设置，实现不相容

岗位分离，严格执行“收支两条线”管理，并建立分级授权审批

制度，防范财务风险。同时，全面梳理业务流程，识别关键风险

点，完善风险评估与应对机制，形成长效管理机制。

9

3.资产管理

依据《行政事业单位国有资产管理暂行办法》，本单位建立

健全资产管理制度，规范固定资产登记管理，完善资产卡片、总

账及明细账，确保账实、账账、账卡相符。定期更新国有资产管

理信息系统，按时向财政部门报送资产统计报表。结合内控建设

要求，持续优化资产管理流程，改进管理模式，提升资产管理规

范化、信息化水平。

4.绩效管理

本单位深化预算绩效管理理念，牢固树立“绩效导向、结果

负责、公众监督”的意识，强化预算执行动态监控，实时跟踪项

目进展，及时调整优化执行偏差。同时，加强专业人员培训，提

升绩效评价能力，确保预算绩效管理科学化、精细化，切实提高

财政资金使用效益。

（四）存在问题

受项目启动周期长、政府采购流程耗时等因素影响，部分项

目前期推进较慢，资金支出集中在年末，影响预算执行的均衡性

和资金使用效率。

（五）改进措施

加强财务与业务部门协同联动，开展绩效管理和预算执行专

项培训，明确责任分工，优化采购流程，提高预算执行效率，避

免出现资金集中支付现象。

10

四、其他自评情况

无